
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 165 DEL 29 MARZO 2021

Pratica n. 34358 del 29/03/2021 
STRUTTURA PROPONENTE 
CODICE 
CRAM DG008 Ob.Funz.:    B01GEN   CIG: CUP:

OGGETTO: Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06/09/2018 di 
nomina del Consiglio di Amministrazione di ARSIAL.  
Assunzione impegno di spesa annualità 2021 per corresponsione 
compensi ai componenti. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Stefania Amicone)

ISTRUTTORE P.L. (Dott.ssa 
Stefania Amicone) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo)

F.to Dott.ssa Stefania Amicone F.to Dott.ssa Stefania Amicone  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

___________________________________________ _________________________________________

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.01.001 18.700,00 7769 
2021 U 1.03.02.01.001 18.700,00 7858 

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Dina Maini) 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   165       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/03/2021 



 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 165 DEL 29 MARZO 2021 

 
 
OGGETTO: Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06/09/2018 di 

nomina del Consiglio di Amministrazione di ARSIAL.  
Assunzione impegno di spesa annualità 2021 per corresponsione 
compensi ai componenti. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 1 agosto 2019, n. 553, con la quale è 
stato conferito, a far data dal 12 agosto 2019 e per la durata di anni 3 (tre), 
eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze dell’amministrazione e nel 
rispetto delle norme vigenti, sino ad un massimo di anni 2 (due), l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
generali alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 



 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

VISTI l’art. 4, comma 1, della legge regionale 10 gennaio 1995, n. 2 istitutiva di 
ARSIAL e l’art. 9, comma 9, della legge 10 agosto 2016, n. 12 recante 
“Disposizioni per la semplificazione, la competitività e lo sviluppo della Regione”, 
disciplinanti la composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia e la 
nomina dei componenti da parte del Presidente della Regione - ai sensi 
dell’articolo 55, comma 3, dello Statuto del Consiglio regionale del Lazio - a 
mezzo Decreto di nomina indicante, altresì, l’importo del compenso riconosciuto 
al Presidente e al Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 6 settembre 2018, 
avente ad oggetto “Nomina del Consiglio di Amministrazione di ARSIAL (Agenzia 
Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio)”, con il quale 
si è proceduto alla nomina del Presidente del Consiglio di Amministrazione (di 
seguito CdA) Dott. Antonio Rosati e dei componenti Dott.ssa Angela Galasso e  
Dott. Mauro Uniformi, per la durata stabilita dall’art. 4 comma 3 della legge 
regionale 10 gennaio 1995, n. 2, in ossequio all’art. 55 “Enti pubblici dipendenti”, 
comma 4,  del sopracitato Statuto regionale, secondo cui “I componenti degli 
organi istituzionali decadono dalla carica il novantesimo giorno successivo alla 
prima seduta del Consiglio, salvo conferma con le stesse modalità previste per la 
nomina”; 

CONSIDERATO che con il citato Decreto T00210/2018 è stato stabilito di riconoscere ai 
singoli componenti del CdA un compenso annuo lordo omnicomprensivo, oltre 
oneri di legge, come di seguito specificato: 

Presidente € 130.000,00 

Componenti €   15.000,00; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00164 del 1 ottobre 2020, con il 
quale, a seguito delle dimissioni dall’incarico presentate dal Dott. Antonio Rosati, 
è stato nominato nuovo Presidente del Consiglio di Amministrazione di ARSIAL il 
Dott. Mario Ciarla, rimanendo inalterate le nomine della Dott.ssa Galasso e del 
Dott. Uniformi in qualità di componenti del medesimo Consiglio; 

CONSIDERATO che l’erogazione del compenso a favore del Presidente del CdA  
Dott. Mario Ciarla, secondo la tipologia contrattuale della collaborazione 
coordinata e continuativa ed iscrizione alla Gestione Separata dell’INPS, avviene 
nell’ambito della procedura paghe, con gestione diretta e contabilizzazione delle 
competenze a valere sul capitolo 1.03.02.01.001 “Organi istituzionali 
dell’amministrazione – Indennità” che reca la necessaria disponibilità, a seguito 
di impegno e liquidazione contestuali; 

CONSIDERATO che l’erogazione dei compensi a favore dei componenti  
Dott.ssa Angela Galasso e Dott. Mauro Uniformi, secondo la tipologia 



 

contrattuale della collaborazione coordinata e continuativa e dichiarazioni di 
titolarità di partita IVA sottoscritte e registrate con numeri di protocollo 
rispettivamente 5303/2019 e 5304/2019 del 02/07/2019, avviene a seguito di 
presentazione fattura e per gli importi annui pro capite di seguito dettagliati: 

 

Compenso lordo 15.000,00 
Contributo cassa 2% 300,00 
IVA al 22% 3.366,00 
Totale 18.666,00 

 

 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’impegno di spesa a copertura delle somme 

complessive arrotondate da corrispondere nell’anno 2021 spettanti ai consiglieri  
Dott.ssa Galasso e Dott. Uniformi a titolo di compenso e soggette a relativa fatturazione; 

CONSIDERATO che l’importo arrotondato da impegnare, come sopra specificato, a favore 
di ciascuno dei componenti del CdA ammonta ad € 18.700,00, per un totale 
complessivo di € 37.400,00, a valere sul capitolo 1.03.02.01.001 “Organi 
istituzionali dell'amministrazione - Indennità”, CRAM DG008, Obiettivo funzione 
B01GEN, del bilancio di previsione per l’esercizio 2021 che reca la necessaria 
disponibilità; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area Risorse umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari generali _ P.L. Trattamento economico; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE gli importi arrotondati, comprensivi degli oneri di legge, finalizzati 
alla corresponsione nell’anno 2021 dei compensi spettanti ai componenti del Consiglio 
di Amministrazione di ARSIAL, ai sensi del Decreto del Presidente della Regione Lazio  
n. T00210 del 6 settembre 2018, avente ad oggetto “Nomina del Consiglio di 
Amministrazione di ARSIAL (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 
dell’Agricoltura del Lazio)”, come di seguito specificato: 

- € 18.700,00 a favore di Angela Galasso, cod. creditore 7769 
- € 18.700,00 a favore di Mauro Uniformi, cod. creditore 7858 

per un totale complessivo di € 37.400,00 a valere sul capitolo 1.03.02.01.001 “Organi 
istituzionali dell’amministrazione - Indennità”, CRAM DG008, Obiettivo funzione 
B01GEN, del bilancio di previsione per l’esercizio 2021 che reca la necessaria 
disponibilità. 

DI DARE ATTO che le somme dovute da ARSIAL a titolo di imposta regionale 
sulle attività produttive (IRAP) saranno di volta in volta impegnate e liquidate a cura 
dell’Area Contabilità e Bilancio a valere sul capitolo 1.02.01.01.001 del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2021, che reca la necessaria disponibilità. 

DI COMUNICARE alla Dott.ssa Angela Galasso e al Dott. Mauro Uniformi, a cura 
del Responsabile della Posizione di lavoro Trattamento economico, l’obbligo di indicare 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto amministrativo 



 

autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura elettronica, senza 
ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33/2013 15   X   X  

23   X   X  

 



ARSIAL

Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34358-Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06/09/2018 di nomina del Consiglio di Amministrazione di ARSIAL.

Assunzione impegno di spesa annualità 2021 per corresponsione compensi ai componenti

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 34358 - Anno 2021 - del 29/03/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

1.03.02.01.001Capitolo Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

905 00,007.8129/03/2021 PRAT.34358-Decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00210 del 06/09/2018 di

nomina del Consiglio di Amministrazione di

ARSIAL. Assunzione impegno di spesa

annualità 2021 per corresponsione

compensi ai componenti

GALASSO ANGELA 00,0 00,007.8100,007.81 00,0

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

015 00,007.8129/03/2021 PRAT.34358-Decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00210 del 06/09/2018 di

nomina del Consiglio di Amministrazione di

ARSIAL. Assunzione impegno di spesa

annualità 2021 per corresponsione

compensi ai componenti

UNIFORMI MAURO 00,0 00,007.8100,007.81 00,0

37.400,00Totali Delibera nr. 34358 del 29/03/2021 0,00 37.400,0037.400,00 0,00

29/03/2021 - 11:32:30 Pagina: 1


		2021-03-29T12:49:23+0000
	BERGO PATRIZIA


		2021-03-29T13:45:38+0000
	MAINI DINA


		2021-03-29T14:09:48+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA




